增公函〔2023〕440号

广州市公安局增城区分局关于广州市增城区

政协第三届委员会第三次会议第3215号

委员提案会办意见的复函
区交通运输局：

刘建锋委员在增城区政协第三届委员会第三次会议期间，提出的《关于加快道路建设施工助力经济发展的建议》（第3215号）收悉。经认真研究，我局会办意见函复如下：
一、严格落实城市道路占道挖掘审批工作。针对提案中提出的“各项目的施工时间段高度重合，导致以上片区看上去处处都是在施工，道路通行受阻”以及“同条道路的重复施工”情况，我分局交警部门结合自身工作职能，配合贵局以及区住房城乡建设局共同做好我区城市道路占道挖掘工程审批工作，负责对工程方案交通组织部分进行审核，并定期进行现场巡查，对发现问题施工点发出整改通知，函告并监督施工方及时整改，减少施工过程对道路交通通行造成的影响。目前我区有长期占道在建施工41宗，临时占道养护类23宗。今年以来（至2023年6月12日，下同），共审核交通组织方案589份，审核通过133宗，组织现场巡查2026次，发现安全隐患182处，共发出整改通知书70份，向项目建设业主单位及道路业主单位发出函告52份，向施工单位发出函告70份。

二、完善基础交通设施建设优化工作。针对提案中提出的第三点工作建议“优化交通管理”中的具体情况，分局交警部门结合路段实际情况，通过“实地考察+视频巡查+警情分析”相结合的方式开展综合研判。一是针对“T型已设置红绿灯路段，......，提升车辆通行效率”工作建议，经核，新耀路创建路口总周期120秒，北往南方向绿灯时间38秒，绿灯时间占比为32%，现阶段绿灯时间满足该方向通行；创新大道新新公路路口总周期150秒，北往南绿灯时间55秒，绿灯时间占比37%，现阶段绿灯时间满足该方向通行；创新大道金融大道路口总周期140秒，东进口绿灯时间为55秒，绿灯时间占比39%，受荔新公路福耀玻璃段辅道施工车流绕行影响，该路口东进口车流量大时会出现排队较长的情况，目前荔新公路福耀玻璃段辅道施工已解除，创新大道金融大道路口交通运行正常，暂无发现交通拥堵情况；创想路新河路路口为新建路口，目前路口信号机还处于调试阶段，我分局交警部门将催促施工单位加快调试并优化路口配时方案。二是针对“交通信号灯设置不合理，......，希望主管部门对我区的交通信号灯的设置予以优化”工作建议，目前宁埔大道云顶至翡翠绿洲路段，智能信号灯已完成建设且接入分局交警部门信号平台，后续将安排技术人员调研路段交通情况，设计绿波带方案并实施，届时将可减少路段停车候灯次数，提升通行效率，大大提高路段通行效率；纵一路路段道路还处于建设阶段，目前道路交通组织及相关设施还未完善，需通过信号灯规范施工路段交通秩序，待后续道路建设完成后视情况调整该路段信号灯设置。

下一步，我分局将继续结合工作职能，积极配合贵局完善做好城市道路占道挖掘工程审批和检查监督工作，优化该路段交通设施建设及使用，为群众出行提供安全、通畅的道路出行环境。

以上意见可主动公开。
广州市公安局增城区分局
2023年6月27日

（联系人：冯共有，联系电话：32858107）

公开方式：主动公开

抄送：区府办督办科。
广州市公安局增城区分局

  —2—
  - 2 -